& assenees a mesme celi Roi d'Angleterre, ou a ses procureur en nom de li:

Et qe ceulx, qi irront en Gascoigne, de par le dit nostre seigneur le Roi de France, facent le dit assenement, & la dite assise:

Et, sil avenoit, par aucun cas, qe ceulx ne, peussent a ce entendre, il establiront & mettront deus preudes hommes, qi feront la dite assise solement, en lieux convenables par leur sairement; qui jurront q'il ne se partront de la terre, juques a tant que la dite assise soit parfaite:

E, pour ceste assise, se elle par aucun cas estoit delaie a faire, ne seroit pas delaie, la veue des Rois qu'elle ne se face, selom la fourme de la pees, si come il est contenu es lettres faites seur ce.

En tesmoign de la queu chose, nous avons fait mettre noz seauls en ces presentes lettres.

Faites & donn' a Paris, les Mardi apres l'Ascension, l'an de Grace mil trois centz & trois.

Littera à magnatibus Scotiæ, in curiâ Regis Franciæ, ad complices suos in Scotia, super pace inter Angliæ & Franciæ Reges, Scotis exclusis, confectâ.

A. D. 1303.
An. 31 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

VIRIS venerabilibus & discretis, ac amicis suis in Christo dilectissimis, dominis, Johanni Comyn custodi regni Scotiæ, prælatibus, comitibus, baronibus, ac cæteris ejusdem regni communitatis fidelibus, sui W. & M. miseracione divinâ, Sancti Andree & Dunkelden' ecclesiæ ministri humiles, Johannes comes Buchaniæ, Jacobus senescallus Scotiæ, Johannes de Soules, Inge-ramus de Umfranvill, & Willielmus de Balliolo, milites, salutem & triumphum de hostibus, cum spiritu consolationis.

Ne vos lateant ea, que hæc sunt, hiis diebus, in regno Franciæ, vobis, tenore præsentium, significamus quod inter Reges Franciæ & Angliæ pax finalis facta fuit, & jurata die Martis proximo post festum Ascensionis Domini: & eadem die ordinatum fuit, per Regem Franciæ & ejus consilium, quod solempnes nuncii (scilicet, episcopus Ambianensis, magnus prior hospitalis in Francia, & magister Johannes de Pochiaco) debebant mitti indilatè ad prædictum Regem Angliæ, ad retrahendum ipsum de guerrâ Scotiæ: & causâ capiendi sufferentiam pro vobis usque ad certum tempus; ita quod, medio tempore, prædicti Reges personaliter in Franciam convenient, & tractatum adinvicem habebunt.

In quo tractatu Rex Franciæ pacem nostram faciet, utilem pro regno nostro, ut idem Rex nobis promisit firmissimè.

Et causa est, quare pax sua nostram præcedit, quia tam consilio Regis Franciæ, quam Angliæ, super hoc prius habitâ deliberacione magnâ, videbatur quod, post afinitatem & amicitiam, contractam inter ipsos, citius, facilius, & utiliùs ad pacem nostram posset perveniri.

Et idèd Rex Franciæ voluit cum Rege Angliæ pacificari, ut per illap deveniret citius ad pacem nostram.

Et idicirò non sitis molesti, vel turbati in aliquo, si Anglici vobis prædicent, quod pax facta est inter Reges, Scotis exclusis; quia causa, quare ita factum est, superiùs est expressa.

Undè vobis supplicamus, & sanè consulimus, quod sitis animosi, & si dictus Rex Angliæ velit consentire sufferentiæ, sicut consentiat, ut firmiter speramus, quod & vos similiter consentiatis, juxta formam, quam vobis mittent prædicti nuncii Regis Franciæ per unum de nostris, qui erit vobis notus, quem in societate dictorum nunciorum ad vos mittemus:

Licet enim hujusmodi sufferentia aliquibus fortè fuerit dampnosa in hoc, quod interim terris suis carebunt, expedit tamen quod aliqui sustineant modicum dampnum, ad tempus breve, ut postea majus emolumentum indè consequantur.

Si verò dictus Rex Angliæ, more Pharaonis, fuerit adèd induratus, quod sufferentiæ nolit consentire, set guerram vobis continuare, pro misericordiâ JESU CHRISTI, viriliter & unanimiter vos defendatis; ita quod per virilem defensionem vestram, Domini adjutorio, vincatis, vel saltem donec à nobis aliam confortacionem recipiatis.

Nec miremini quod aliquis nostrum ad vos non venit ad præsens, nam libenter omnes venissemus: set Rex Franciæ noluit permittere quod aliquis nostrum recederet, donec exitum negotii nobiscum portaremus: quo habito, qualiscumque fuerit, ad vos, non obstante quocumque periculo, vel per terram, vel per mare, veniemus.

Et idèd, pro Domino, in nullo sitis desperati; set, si unquam viriliter egistis, modo viribus agatis; quia, juxta sacram scripturam, frusta velociter currit, qui deficit antequam veniat ad metam.

Et, si sciretis quantus honor vobis crevit per diversa mundi climata, de conflictu ultimo habito cum Anglicis, multum gauderetis; scituri pro certo quod circa ea, que faciunt ad expeditionem negotii, quantum in nobis est, nichil de contingentiis omittimus, sicut nec hæcenus, Deus novit, omisimus.

Nuncii autem Regis Franciæ, qui venturi sunt ad Regem Angliæ, non solum habebunt potestatem capiendi sufferentiam, immò tractandi de pace

A. D. 1303. | An. 31 Edw. I.

finali cum Rege Angliæ, sicut nobis per consiliunt Regis Franciæ dicebatur
causa abbreviandi negotium.

Et idè habeatis vos discretè in hujusmodi potissimè tractatu, si vobiscum
tractaverint, ne fraude decipiàmini adversantium.

Et vobis domino custodi specialiter supplicamus, quatinus permittatis
sociam domini Johannis de Soules pacificè gaudere sustentatione sibi concessâ,
& per nos, tempore recessûs nostri de Scotia, usque reditum
nostrum, vel in loco ubi sibi fuit concessa, vel alibi in loco competenti;
ne, per subtractionem hujusmodi sustentationis, prædictus dominus Jo-

hannes, qui hactenus fideliter & diligenter laboravit circa negotia regni, ab
eorundem prosecutione retrahatur;

Nuncios verò Regis Franciæ, si ad vos accesserint, pro honore vestro &
regni honorificè recipiatis valdè.

Dat' Paris, octavo kal' Junii.

Sub septem sigillis pendentibus a totidem caudis pergam'
quæ superscriptis nominibus insigniuntur.

*Mandatum de thesaurariâ Regis infra abbatiam Westm' vi & armis fractâ; & magnâ parte thesauri captâ
& asportatâ.*

A. D. 1303.
An. 31 Edw. I.Pat. 31 Edw. I.
m. 21. d.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis, Radulpho de Sandwico,
Waltero de Gloucestria, Johanni de Banquelle, &
Rogerio de Suthcotes, salutem.

Quia, ex testimonio fidedignorum, accepimus quod
quidam malefactores, & pacis nostræ perturbatores, thesau-
rariam nostram, infra abbatiam Westm' vi & armis frega-
runt, & magnam partem thesauri nostri in eadem thesaurariâ inventam
ceperunt & asportaverunt, & alia enormia nobis ibidem intulerunt, in
nostri contemptum manifestum, & dampnum inestimabile, & contra pa-
cem nostram.

Nos, super tam enormi facto congruum & festinum remedium fieri
volentes, assignavimus vos ad inquirendum, per sacramentum tam militum,
quàm aliorum proborum & legalium hominum de civitate nostrâ London'
quàm etiam de comitatibus nostris Midd' & Surr' per quos rei veritas
melius sciri poterit, qui sunt illi malefactores; & eis consentientes: consi-
lium & auxilium in præmissis præstantes; & ipsorum malefactorum
scienter receptatores; & ad quorum, vel cujus manus prædictus thesaurus,

vel pars inde devenit; & in quorum, vel in cujus manibus nunc existit;
& cujusmodi thesaurus, sic asportatus, fuerit; & cujus preti; & de om-
nibus aliis circumstantiis, factum illud qualitercumque contingentibus,
pleniùs veritatem.

Et idè vobis mandamus quod ad certos, &c. inquisitionem illam faciatis,
& omnes illos, quos per inquisitionem illam culpabiles de facto illo, consi-
lio vel auxilio, seu de ipsorum malefactorum receptamento, inveniri
contigerit, sine dilatione arestari, & in prisonâ nostrâ salvè & securè
custodiri faciatis, donec aliud inde præceperimus; & thesaurum, quem
in manibus hujusmodi malefactorum inveniri contigerit, in certo & securo
loco poni faciatis, ita quod nobis inde respondere possitis ad mandatum
nostrum.

Mandavimus enim vicecomitibus nostris London' & com' Midd' & Surr'
prædictorum, quod ad certos, &c. venire faciant, coram vobis, tat' &
tales, tam milites, quàm alios, &c. de ballivis suis per quos, &c.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Lynliscu, sexto die Junii.

Littera ad Papam pro episcopo Lichfeld' & Coventr' expurgatoria.

A. D. 1303.
An. 31 Edw. I.Claus. 31 Edw. I.
m. 24. d.
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino B. divini
providentiâ, sacrosanctæ Romanæ, ac universalis eccle-
siæ summo Pontifici, E. ejusdem gratiâ, Rex Angliæ, &c.

Anxietatis nimis torquemur aculeis, & amaritudine cordis
amarissimâ interius perforamur, dum venerabilem patrem,
dominum W. Coventrensem & Lychfeldensem episcopum
thesaurarium nostrum, virum utique providum & constan-

tem, variisque virtutum insigniis decoratum, tot æmulum suorum linguis
malivolis laceratum conspicimus; quod, nisi per fidele & grande testi-
monium immunitas sua claresceret, succumberet veritas, prævaleret falsitas,
justitiæ inimica.

Hinc est, pater sanctissime, ut quod scimus, loquimur, & quod vidimus
id testamur, vestræ sanctitati, sub bonæ fidei testimonio, infimantes quod
præfatus episcopus, ab ætatis suæ primordiis, nostris jugiter insistens subse-
quiis, tam fideliter, quàm laudabiliter omni tempore se habuit in eisdem.

Quem, à pueritiâ suâ familiariter nobiscum notum, tam vitæ mundicia,
quàm conversationis honestas, & præcipuè divini officii exercitium, circa
quod etiam, in minori officio constitutus, semper exhibuit se attentum,
aliæque laudabilia ipsius merita, apud vos & sanctam sedem apostolicam
reddere poterunt & debebant non inmeritò commendatum.

Porro, cum ad specialem honorem assumptus fuisset, ecclesiam suam
Lichf' variis libertatum donis (quas ob personæ suæ merita, ac devota
ipsius obsequia, nobis diu impensa, ecclesiæ suæ concessimus) alii ab ipso
eas nullatenus concessuri, laudabiliter insignivit: opera sumptuosa, tam
circa clausum ecclesiæ suæ Lichfeld' quàm in maneriis, seu locis episco-
patûs sui, studiosè construxit: episcopatum quoque prædictum, tam in
terris de novo ad culturam redactis, quàm in redditibus & aliis diversis
proficiis, per suam industriam multipliciter ampliavit.

Et teneamus revera quod, in recuperandis antiquis ecclesiæ suæ liber-
tatis, per impotentiam, aut forsitan per negligentiam prædecessorum
suorum perditis: in edificiis quoque episcopatus sui dirutis, & per
ipsum convenienter reparatis; ac in aliis ecclesiis suæ proficiis, tam
laboriosè, quàm sumptuosè, suâ sollicitudine jam adauctis, sumptus longè
plures hactenus ministravit, quàm de episcopatu suo unquam receperit
hiis diebus.

Et est quod in eo præcipuè commendamus, quia tam in personis
ecclesiasticis ab injuriis, molestiis, & gravaminibus defendendis, quàm in
juribus & libertatibus ecclesiasticis, pro posse suo fovendis, hucusque
indēsinenter se exposuit, & exponit; in hiis & in aliis zelum, quem ad

ecclesiam & ad ecclesiasticas libertates ampliandas & fovendas obtinet,
multipliciter manifestans.

Set, ecce! pater sancte, ipsum in negotiorum & rerum nostrarum dis-
positione prudentem, in consiliis circumspertum, aliàsque commendabilem
longâ diuturnâ experientiâ perpendentes, eum, ob id, nobis in familiaritatem
traxissemus secretam: in redditibus & honoribus, exigentibus suis meritis,
nonnullis aliis præferentes eundem; surreptit illic contra ipsum latens
invidia invidorum, sequens inimicitia, ac inimicorum latentium detractio
venenosa.

Verum cum, processu temporis, præfatus episcopus, tam de domo &
familiâ nostrâ, quàm Regiæ, ac principis Walliæ filii nostri primogeniti,
de præcepto nostro disponens, quosdam domesticos & familiares, tam
nobis, quàm eis inutiles, non improvidè amovisset, quibusdam aliis sua,
quæ sic vulgariter appellavit, vadia non solvisset; set nec comitibus,
baronibus, & aliis regni nostri proceribus in guerris nostris nostro lateri
assistentibus, de hiis, quæ eis, ut dicebant, debita fuerant, respondisset:
animorum invaluerunt rancores, creverunt iræ, emergerunt odia & inimi-
citiæ capitales; licet ipsum per singula, nostra necessitas excusasset.

Profectò, ultra hæc omnia, veneno adjecit, & ipsum exosum longè plus
reddidit, quod in debitis nostris, officii sui ratione, per ipsum levandis,
nedum indigenis, set alienigenis, majoribus & nobilioribus, seu potenti-
oribus, absque delecto personarum, contra eos rigidas faciendæ executiones,
pro necessitate nostrâ, quàm omnium oculis nostris subjecimus, non
pepercit.

Ex hiis, pater sancte, & aliis, quæ discurrendo per singula enarrare,
longum foret, causam & materiam præstantibus, ad vos in vindictam per-
venit, de ipso diversorum criminum facta delatio, quibus nullam penitus
subesse credimus continentiam veritatis.

Dignetur igitur clementia, pie pater, præmissis gratiosè auditis, immu-
nitate parcere innoxentis, & super hiis, in quibus favore apostolico indiget,
in personam ipsius, tam vestræ, quàm etiam nostræ creature, affectum
ostendes, quem ad majestatem noscimini regiam optinere.

Placeat insuper vestræ clementiæ, pie pater, ut, cum ejusdem thesaurarii
nostri commode nequiverimus diù cavere presentia, sub eâ celeritate, quâ
vestra decreverit sanctitas, ipsum ad nos remittere feliciter expeditum.

In prosperâ dierum longitudine; ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ, Al-
tissimus vos conservet.

Dat' &c.

*Bulla Bonifacii VIII. Papæ, de purgatione episcopi Lichfeld' & Coventr', & super objectis sibi in curiâ
Romana.*

A. D. 1303.
An. 31 Edw. I.Ex Orig.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

BONIFACIUS episcopus servus servorum Dñi, caris-
simo in CHRISTO filio E. Regi Angliæ illustri, salutem
& apostolicam benedictionem.

Dudum ad audientiam nostram, Johanne de Lovetot
militæ Londoniensis diocesis deferente, pervenit, quod
venerabilis frater noster W. Coventrensis & Lichfeldensis
episcopus, erat in regno Angliæ & alibi publicè defamatus,
quod Diabolo hominam fecerat, & eum fuerat oscudatus in tergo, eique
locutus multotiens:

Quodque, ante ademptionem sui episcopatus, & post, erat similiter defa-
matus in eodem regno, apud clerum & populum, maxime in partibus
Londoniens' quod commiserat adulterium cum Johanna de Brianzon, no-
vercâ dicti militis, uxore quondam Johannis de Lovetot militis, dictæ
diocesis, patris ejusdem Johannis:

Et quod ipsam Johannam, post mortem dicti mariti sui, tenuerat publicè
concubinam; ipsique adhæserat, tanquam suæ; sibi que dictâ Johannam
adhæserat, tanquam suo, secutaque ipsum fuerat usque ad tempus mortis
suæ, per diversas Angliæ partes:

Et, ut liberius sibi cum sæpeditâ Johanna pateret hujusmodi fœda commixtio, dictum maritum suum, in lecto proprio quiescentem, noctis tempore strangulari & occidi fecerat;

Et quoddam plurima mala commiserat, & fecerat per se, & alios, clericis & ecclesiasticis personis de partibus illis, contra constitutiones nostras, & ecclesiasticam libertatem.

Ac plura beneficia ecclesiastica, curam animarum habentia, ante promotionem suam ad episcopatum prædictum, sine dispensatione apostolicæ sedis tenuerat;

Quodque de prædictis erat in partibus memoratis, & in Roman' curiâ apud Anglicos curiales publica vox & fama.

Propter quod, nos super præmissis & aliis, quæ eidem episcopo obici, vel opponi contingeret, fecimus ipsum episcopum citari, ut certo termino coram nobis personaliter compareret, mandatis nostris & apostolicæ sedis humiliter pariturus.

Et, quia se in eodem termino apostolatui nostro minimè præsentavit, ipsum à pontificalibus duximus suspendendum.

Cùmque postmodum, diutius expectatus, ad nostram præsentiam accessisset, fuissetque negotium in consistorio, coram nobis & fratribus nostris propositum, volumus ante, in ipsâ curiâ, super præmissorum famâ, aliquam indaginem fieri, quàm ad plenioram inquisitionem, super veritate eorum procederemus in Anglicanis partibus faciendum.

Sicque dilectus filius noster G. t' sancti Martini in Montibus, presbyter cardinalis, cui id oraculo vivæ vocis commisimus, ad hujusmodi processit indaginem, nobisque retulit quod invenit.

Unde nos propterea moti, per litteras nostras venerabili fratri nostro . . . archiepiscopo Cantuarien' & dilectis filiis . . . priori prædicatorum, ac . . . ministro minorum fratrum ordinum, provincialibus in Anglia, eorum propriis nominibus non expressis; ita quod si omnes hiis exequendis interesse non possent, dictis archiepiscopo, cum altero dictorum collegarum suorum, ea exequi procuraret, inquisitionem, super præmissis, commisimus supradictam.

Et, ut liberius ad eam posset procedi, ipsum episcopum ab administratione spiritualium & temporalium suspendimus, administrationem ipsam & custodiam bonorum episcopatum Coventrensis & Lichfeldensis ecclesiarum, certis committendo personis.

Qui archiepiscopus, & prior, quondam Hugone, tunc ministro dicti ordinis minorum ejusdem provinciæ, viam universæ carnis ingresso, & alio non creato, ad inquisitionem hujusmodi diligenter & providè processerunt,

ipsamque sub sigillis propriis assignato, dictis episcopo & Johanni adversario suo, prout ex formâ litterarum ipsarum nostrarum poterant, peremptorio termino, infra quem nostro se conspectui præsentarent, ad nos fideliter transmiserunt.

Quâ, dicto episcopo præsentate in eadem curiâ, & prædicto suo adversario per contumaciam absente, de mandato nostro apertâ, & ejus ipsi episcopo copiâ datâ, compertum extitit, quod super præmissorum, ipsi episcopo objectorum, veritate nichil, quod ipsum læderet, deposuerunt testes inquisitionis ejusdem.

Et licet multi ex eis contra ipsum super publicâ famâ deponerent, addebant tamen dictis suis, ipsam ab ipsius episcopi æmulis ortam esse; reliquis paucis tamen, qui hoc non dicebant, propter inimicitias reprobatis.

Nos igitur, qui in odore bonæ famæ, prælatorum præcipuè, delectamur, quamvis idem episcopus de se in genere bonam famam, & quod dictus Johannes miles, non violentâ, sed naturali morte diem clausit extremum, probaverit, & videretur nonnullis, quod propter famam, quæ, ut prædicatur, ab æmulis ortum habuit, sibi non foret indicenda purgatio; tamen non tam de necessitate juris, quam ad cautelam sui, ne super præmissis ulterius laceretur, & morsibus subjaceret latratorum, sibi canonicam super objectis in dictâ curiâ subeundam purgationem indiximus;

Quam humiliter, juxta mandatum nostrum susceptam, coram venerabili fratre, N. Ostien' episcopo, & dilectis filiis nostris dicto G. t' sancti Martini in Montibus, presbytero, & R. sancti Eustachii diacono, cardinalibus, eam de mandato nostro recipientibus super præmissis, cum numerosâ, viz. triginta septem compurgatorum, tam de Anglicanis partibus, quam aliunde, qui longam moram in eisdem partibus contraxerunt, habentium de ipso episcopo notitiam, copiâ (inter quos episcopi, religiosæ personæ sancti Benedicti, & dictorum prædicatorum, & minorum ordinum, & seculares clerici fidedigni fuisse noscuntur) secundum formam canonum præstitit.